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Stimati Actionari,

In primul semestru din 2023 am continuat consolidarea
segmentului B2B a carei pondere in cifra de afaceri este de
peste 40% si am inregistrat un avans al numarului de clienti
deserviti. In aceeasi directie am incheiat parteneriate pentru
cresterea gamei de produse distribuite prin cele 12 centre
logistice pe care le detinem la nivel national.

Ne-am adaptat la contextul de piata si am inregistrat cel mai
bun semestru din punct de vedere al cifrei de afaceri pentru
companie din ultimii trei ani, deservind peste 2.900 clienti si
metindndu-ne traiectoria de companie profitabila an de an.

Compania a inregistrat o cifra de afaceri de 145 milioane de

lei, o crestere de 5,5% comparativ cu perioada similara din 2022, sustinuta de cresterea
vanzarilor in canalul B2B cu mai mult de 30%. Cresterea afacerilor SIPEX a fost sustinuta
de un management atent al stocurilor, previzionarea precisa a vanzarilor, precum Si
gestionarea atenta a cheltuielilor. Ne asteptam sa continuam trendul ascendent si pentru
trimestrul Il estimam rezultate mai mari fata de acceasi perioada a anului trecut.

Profitul net realizat a fost de 3,32 milioane de lei, o scadere fata de primul semestru din
2022, ca urmare a cresterii cheltuilelilor de exploatare, in special cheltuielile privind

marfurile.

TABEL 1. EVOLUTIA SEMESTRIALA A VANZARILOR PE DIVIZII

Variatia
(%) S1
Valoare vanzare sem | Valoare vanzare sem | 2023/s1
Divizie 2022 2023 2022
Magazin + Online 1.489.709 518. 472 -65,20%
B2B 43.344.871 57.478.667 32,61%
Retail 89.732.914 84.150.425 -6,22%
Total vanzari 134.567.494 142.147.565 5,63%

TABEL 2. EVOLUTIA SEMESTRIALA A CONTULUI DE PROFIT S| PIERDERE
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Indicator $12021 $1 2022 $12023

Cifra de afaceri 122.757.369 137.672.482 145.241.261
Profit brut 6.719.703 10.068.043 3.900.444
Profit net 5.623.143 8.412.445 3.320.453

Raportat la primul trimestru al anului 2023 indicatorii de profitabilitate au crescut, profitul net
Tnregistrand un avans de 2.298,70% in cel de al doilea trimestru din 2023, in contextul cresterii
volumului de vanzari.

TABEL 3. EVOLUTIA TRIMESTRIALA A CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

Variatie (%)

Indicator T12023 T2 2023 T2 2023/T1
2023
Cifra de afaceri 63.107.741 82.133.521 30,15%
Profit brut 173.670 3.726.774 2045,89%
Profit net 132.887 3.187.566 2298,70%
Marja Brutd 0,8% 4,54% 1548,81%

Istoricul si experienta acumulate in cei 26 de ani de la infiintare au avut un rol esential pentru
obtinerea rezultatelor SIPEX. In continuare ramanem dinamici si ne adaptam la evolutiile pietei
materialelor de constructii si vom actiona cu promptitudine in fata schimbarilor.

Intentionam ca in viitorul apropiat, pe fondul lipsei fortei de munca, sa punem la dispozitia
partenerilor nostri produse care sa poata fi aplicate mecanizat, asigurand de asemenea cu furnizorii
nostri utilaje si know how-ul necesar. Suntem atenti ca toate produsele noi pe care le vom aduce
in pachetul nostru de produse, sa il completeze si sa il faca mai puternic, urmarind insa si directiile
spre care se indreapta piata constructilor din Romania (logistica, industrie, infrastructura),
incercand sa ne incadram in indicatorii de profitabilitate pe care ni i-am asumat.

Doresc sa multumesc actionarilor SIPEX, atat celor care ne-au descoperit recent, cat si in mod
special, celor care au crezut in noi de la inceput. Va asigur ca intreaga echipa este dedicata misiunii
companiei, cu atentie pe obtinerea de rezultate in crestere, generand valoare in beneficiul direct al
actionarilor nostri.

GHEORGHE CONSTANTIN IRINEL
Director General si Presedinte al Consiliului de Administratie
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Din primii ani de activitate, SIPEX cunoaste o dezvoltare semnificativa, ceea ce sustine compania
in efortul de a deschide centre logistice regionale, avand ca obiectiv reprezentarea regionala si
nationala strategica, precum si livrarea rapida a produselor si serviciilor SIPEX, pe intreg teritoriul
Romaniei.

in prezent, compania beneficiaza de reprezentare si distributie la nivel national, prin reteaua de 12
centre logistice din diferite regiuni ale tarii, ce functioneaza ca puncte de lucru si de desfacere.
Sediul central al companiei, amplasat in judetul Prahova, in comuna Aricestii Rahtivani, are
deschidere la drumul national DN7, o suprafata totala de 21.000 metri patrati, in care gazduieste
un showroom, birouri, spatii de depozitare, platforme, echipamente si masini.

Cele 12 centre logistice sunt situate Tn: Aricestii Rahtivani (Prahova), Bucuresti, Pantelimon (llfov),
Focsani (Vrancea), Bosanci (Suceava), Carcea (Dolj), Budesti (Valcea), Cluj, Dumbrava Rosie
(Piatra Neamt), lasi (lasi), Timisoara (Timisoara) si Prejmer (Brasov) si au fost deschise in
urmatoarea ordine:

# 1997 SIPEX COMPANY fisi incepe activitatea cu primul spatiu de depozitare si birouri in
Ploiesti, Gh.Doja 138 (functioneaza pana in 2007);

¢ 2000 Se deschide punctul de lucru din Bucuresti, pe bd. Timisoara nr. 100, sector 6,
Bucuresti;

2002 Se deschide primul depozit din Ploiesti, in sos. Vestului, 27, Ploiesti, jud. Prahova;
2005 Se deschide punctul de lucru Focsani, in calea Munteniei, T83P435, Focsani, jud.
Vrancea;

% 2007 Seinaugureaza noul sediu central, cu showroom ,Ceresit” in Aricestii Rahtivani, DN
72, km 8, jud. Prahova;

% 2011 Se deschide punctul de lucru Cluj, pe bd. Traian Vuia, nr. 206, Cluj-Napoca, jud.
Cluj;

% 2012 Se deschide punctul de lucru Craiova, sat Carcea, str. Crangului, nr. 2, jud. Dolj si
punctul de lucru Piatra Neamt, sat lzvoare, com. Dumbrava Rosie, str. Serei, nr. 7, jud.
Neamt;

% 2015 Se deschide punctul de lucru lasi, bd. Chimiei, nr. 12, lasi, jud. lasi si cel de la
Suceava, sat Bosanci, str. Sucevei, nr. 81, jud. Suceava;

% 2017 Se deschide punctul de lucru Timisoara, cal. Buziasului, nr. 162, Timisoara, jud.
Timis si cel de la Ramnicu Valcea, sat Racovita, com. Budesti, nr. 284, jud. Valcea;

% 2018 Se deschide punctul de lucru Pantelimon, bd. Biruintei, nr. 189, Pantelimon, lifov, cu
5000 mp spatii de depozitare si birouri. Se deschid si punctele de lucru din Brasov, sat
Prejmer, str. Brasovului, nr. 162, jud. Brasov si cel din Proiesti, str. Laboratorului nr. 10, jud.
Prahova.
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Echipa SIPEX structurata in departamente specializate, coordoneaza proiectele de la inceput pana
la finalizare, dispunand de o gama completa de resurse si pachete de produse care sa fi sustina o
activitate permanenta. Directiile principale de activitate ale companiei sunt reprezentate de
vanzarea produselor si solutiilor distribuite de SIPEX si acordarea de consiliere tehnica la alegerea
Si punerea in opera a produselor.

Departamentul de vanzari are ca obiectiv principal de activitate dezvoltarea relatiilor de afaceri si
consolidarea pozitiei SIPEX COMPANY de lider national, pe piata de desfacere a materialelor
pentru constructii din Roméania. Departamentul de Véanzari SIPEX fisi desfasoara activitatea pe 3
canale:

% Online: SIPEX este prezenta pe segmentul de e-commerce prin magazinul Online detinut.
Aplicatia folosita repartizeazd comenzile catre cele mai apropiate puncte de lucru astfel
incat livrarea sa se faca intr-un timp cat mai scurt. Magazinul ofera accesul la diferite
campanii pe care SIPEX le demareaza la diferite intervale de timp. Cele 12 centre logistice
SIPEX sunt dotate cu echipamente necesare pentru a asigura livrari rapide in fiecare locatie
de unde se primesc comenzi.

% Retail: Retail-ul traditional, compus din magazine de diferite dimensiuni, altele decat DIY
(Do It Yourself). Vanzarea catre aceste magazine se face prin agenti dedicati, coordonati
de managerii de zona si de catre Directorul national de vanzari. Acestia au la dispozitie un
sistem SFA (tablete conectate la sistemul ERP avand acces in timp real la stocuri), astfel
incat comenzile preluate sa ajunga rapid in sistemul ERP.

% B2B - acest segment de piata este format din urmatorii parteneri:

1. Societati de constructii (care executa lucrari de constructii pentru diversi investitori sau
dezvolta propriile proiecte, rezidentiale sau industriale). Acesti parteneri sunt alocati unei echipe
dedicate acestui segment de piatad si in acelasi timp au la dispozitie o platforma de comenzi
,,sipexcomenzi.ro” creatd special pentru ei. Aceeasi platforma le pune la dispozitie informatii
despre stocuri, solduri, status comenzi lansate, preturi setate pentru diverse proiecte etc.

2. Dezvoltatori (investitori care aleg sa-si negocieze preturile materialelor si ale sistemelor pentru
constructii direct cu un distribuitor). Acestia sunt alocati unei echipe dedicate, care impreuna cu
reprezentantul furnizorilor le ofera cele mai bune solutii tehnice si comerciale.

3. Echipe de mici meseriasi (aceiasi reprezentanti de vanzari SIPEX incearca sa le propuna cele
mai bune solutii si servicii (transport, colorare, solutii tehnice) astfel incat acestia sa devina vectorii
de promovare a pachetelor de produse pe care SIPEX le comercializeaza.

4. Persoane fizice (care construiesc in regie proprie sau isi amenajeaza propriile proprietati).
Acestora, echipele de vanzari dedicate, le propun achizitionarea diverselor produse, din pachetul
SIPEX.

Activitatea de distributie si vanzare a materialelor pentru constructii se desfasoara in toate cele 12
puncte de lucru (depozite).

Conducerea Departamentului de Vanzari este asigurata de doi Directori Nationali, cate unul pentru
fiecare canal de vanzari: Retail si B2B. in activitatea lor, Directorii Nationali de véanzari,
coordoneaza fiecare, echipele de vanzari dedicate, Retail sau B2B, din fiecare punct de lucru
SIPEX.
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Departamentul logistic

Din primii ani de activitate, SIPEX cunoaste o dezvoltare semnificativa, ceea ce sustine compania
in efortul de a deschide centre logistice regionale, avand ca obiectiv reprezentarea regionala si
nationala strategica, precum si livrarea rapida a produselor si serviciilor SIPEX, pe intreg teritoriul
Romaniei.

Departamentul tehnic are ca obiectiv principal asigurarea consilierii tehnice in alegerea de catre
clienti a materialelor necesare lucrarilor atat din punct de vedere calitativ, cat si cantitativ, prin:

* contactarea si intretinerea relatiilor de colaborare cu clientii din zona in care isi desfasoara
activitatea, de a fi in permanenta la curent cu proiectele in lucru din zona, indiferent de
marimea acestora;

% promovarea produselor si sistemelor comercializate de companie catre proiectantii de
specialitate, la executanti si nu Tn ultimul rand la beneficiarii finali;

elaborarea ofertelor tehnice si comerciale pentru pachetul de produse SIPEX COMPANY;

oferirea celor mai bune solutii din punct de vedere tehnic pentru fiecare proiect in parte,
realizand oferte personalizate;

Departamentul de achizitii asigura in conditii optime aprovizionarea cu produse specifice
domeniului, In care Societatea activeaza, in toate punctele de lucru. Asigura in permanenta un
nivel optim al stocurilor cu cele mai bune produse, a celor mai bune solutii, la cele mai bune preturi
si acoperirea tuturor cerintelor venite din partea clientilor, mentine contactul permanent cu
producatorii, astfel incat sa fim la curent cu ultimele noutati din domeniu in ceea ce priveste
produsele si tehnologiile specifice.

SIPEX a atras si selectat, inca de la inceput, companii recunoscute international cu care a dezvoltat
parteneriate pe termen lung (Henkel Roméania - de peste 20 de ani, Saint-Gobain Construction
Products Romania - de peste 15 ani, Firos - de peste 12 ani, SANEX SA, Knauf, Austrotherm,
Swisspor SA, Wienerberger, Tondach Romania, Brikston Construction Solutions SA, Holcim SA,
ACO, Holver, Kronospan Trading, Romstal, Policolor, TeraPlast. SIPEX detine de asemenea
licentele Difa si Profitec si comercializeaza vopsele lavabile, amorse, grunduri sub aceasta marca
pe pietele din Romania si Bulgaria, in urma incheierii unui acord de exclusivitate pe 10 ani cu grupul
german Meffert AG Tn 2017. Produsele din portofoliul SIPEX se realizeaza in mai multe fabrici, in
functie de ofertele, capacitatile si serviciile acestora.

Gama de produse distribuite de SIPEX:
vopsea lavabila — dispersii : Ceresit, Profitec, diifa, Mesterica, Kraft, Spor, Deko;
scule si accesorii: Mesterica;

% produse pentru renovare acoperisuri si podele: Ceresit, Mestericd, Tegola, General
Membrane;

* lacuri si baituri: Sadolin, Hammerite, Spor, Deko;
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amorse: difa, Profitec, Ceresit, Mesterica, Kraft, Spor, Deko;

produse pt. zidarie: Leier, Cemrom, Structo, Tenco, Porotherm;
acoperisuri: Tondach;

termosistem: Ceresit, Mesterica;

termoizolatii cu vata minerala: Isover, Rockwool;

materiale termoizolante din polistiren: Swisspor, Austrotherm, Hirsch, difa, Mesterica;
tencuieli decorative: Ceresit, Mesterica, Kraft, Vinarom, Deko;

tavane casetate, baghete: Rigips, Mesterica Décor;

profile metalice si accesorii: Rigips, Mesterica;

spume poliuretanice, silicoane: Ceresit, TKK;

sape: Ceresit, Mesterica, Baumit;

sisteme de hidroizolatii: Ceresit, Mesterica, Baumit, General Membrane;
gleturi: Ceresit, Mesterica, Rigips, Baumit, Weber;

chituri rost: Ceresit, Baumit;

adezivi standard si flexibili: Ceresit, Mesterica, Baumit, Weber;

produse ceramice: gresie si faianta: Cesarom;

produse termo-hidro-sanitare: Romstal;

sisteme de incalzire in pardoseala NeoTer;

OSB, Tego, parchet si panouri din lemn: Holver;

sisteme de retentie si curatire a apelor reziduale si pluviale, solutii drenaj: ACO;
sisteme de pavaj si borduri: Elis Pavaje, Semmerlock;

plasa sudata, panouri bordurate: Fier CTC, Intertranscom;

L N I I S T L R I R I L I R S U I TR R

aditivi pentru betoane, etansanti, mortare de reparatii: Ceresit;

ECHIPA DE MANAGEMENT

Conducerea societatii este realizatd de domnul Constantin Irinel Gheorghe, Presedintele Consiliului
de Administratie al SIPEX si Director General SIPEX din 1997. Acesta este absolvent al Facultatii
de Stiinta si Ingineria Materialelor in cadrul Universitatii Politehnice Bucuresti si al Institutului
National de Administratie (INA) Bucuresti. A fost asistent in cadrul facultatii absolvite in perioada
1992 — 1994. Constantin Irinel Gheorghe are si calitatea de vicepresedinte al Federatiei
Patronatelor din Constructii, o organizatie reprezentativa pentru piata romaneasca a constructiilor.

Ceilalti 2 membri ai Consiliului de administratie sunt:

% Constantin Gheorghe - membru in Consiliul de Administratie SIPEX, din anul 2004 Director
economic al Societatii, absolvent al Facultati de Finante si Contabilitate din cadrul
Universitatii Artifex din Bucuresti.

% Lucian Azoitei - membru in Consiliul de Administratie SIPEX din anul 2021 si Administrator
neexecutiv, absolvent al Facultatii de Drept la Universitatea din Bucuresti.
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Consiliul de Administratie si Directorul General al SIPEX sunt sustinuti in activitatea de
conducere de o echipa manageriala formata din director economic, director de marketing,
director national de vanzari canal retail si director national de vanzari canal B2B, dupa cum
urmeaza:

% Constantin Gheorghe - Director Economic al SIPEX din 2004;
inainte de a se alatura echipei SIPEX, a ocupat pozitia de Director financiar in cadrul
International Clothing Manufacturers SRL, si are o experientd de peste 20 de ani in
domeniul financiar-contabil, fiind si membru al Corpului Expertilor Contabili si Contabililor
Autorizati din Romania, din 2012.

% Sorina Macsen - Director Marketing din 2004;
Dupa o experienta de 12 ani in companii multinationale precum Shell Roméania si Metro
Cash & Carry, doamna Macsen se alatura echipei SIPEX si este in prezent Director de
Marketing. A urmat cursurile Facultatii de Stiinta si Ingineria Materialelor in cadrul
Universitatii Politehnice Bucuresti si a absolvit Facultatea de Marketing si Afaceri
Economice Internationale (specializare — Marketing) din cadrul Universitatii Spiru Haret
Bucuresti (2010), fiind si Auditor Tn domeniul Calitatii, precum si Auditor de Mediu.

% Marian Ghita - Director National de Vanzari B2B din 2015;
Marian Ghita s-a alaturat echipei SIPEX in septembrie 2004 si a ocupat de-a lungul timpului
diferite pozitii in cadrul companiei, printre care si cea de reprezentant vanzari si de sef de
divizie B2B. Din 2015, a devenit Director National pentru canalul dedicat clientilor societatii
care activeaza in domeniul constructiilor. A absolvit cursurile Facultatii de Management din
cadrul Universitatii Petrol si Gaze din Ploiesti.

% Cristian Burtea - Director National de Vanzari Retail din 2017;
Absolvent al facultatii de Management - Administrarea afacerilor din cadrul U.P.G Ploiesti,
are o experienta de 21 de ani in domeniul vanzarilor. Cristian Burtea s-a alaturat echipei
SIPEX in anul 2017 si de-a lungul timpului a ocupat diverse pozitii in domeniul vanzarilor.

% TIncepand cu data de 20 martie 2023 SIPEX este inclusa in indicele BETAeRO, la 9 luni de
la listarea la Bursa de Valori Bucuresti in piata AeRO (simbol bursier SPX). Indicele
BETAeRO include cele mai tranzactionate companii din Sistemul Multilateral de
Tranzactionare - SMT. SIPEX are o pondere de 1,51% in cosul indicelui, la pretul de
referinta al actiunii de 0,372 lei si un free-float de 0,1.

% 1n 26 aprilie 2023 a fost anuntat parteneriatul incheiat cu TeraPlast, care sustine directia de
dezvoltare a firmei SIPEX, prin cresterea gamei de produse distribuite prin cele 12 centre
logistice pe care le detinem la nivel national. SIPEX a introdus astfel in portofoliu un sistem
complet de incalzire prin pardoseala, calibrat pe nevoile actuale ale consumatorilor,
dezvoltat de TeraPlast sub brandul NeoTer.

% 1In data de 26 mai 2023 a avut loc primul eveniment Ziua Investitorilor SIPEX organizat la
primul centru logistic deschis de companie in Aricestii Rahtivani. In cadrul evenimentului
echipa de management SIPEX a prezentat activitatea companiei, strategia de dezvoltare a
companiei si planurile in piata de capital. Participantii la eveniment au avut ocazia sa vada
cum se desfasoara in practica operatiunile la centrul logistic si distributia materialelor de
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constructie, precum si sa viziteze laboratorul de colorare din incinta centrului. De asemenea,
fmpreuna cu partenerii SIPEX, compania a organizat ateliere cu demonstratii practice ale

produselor distribuite.

¢ Tn data de 30 iunie 2023, compania a fost premiata la Gala Forbes - Liga Campionilor
pentru performanta exceptionala din ultimii 10 ani, unde am fost recunoscuti printre
companiile care si-au crescut constant afacerile si au ramas profitabile in decursul

ultimului deceniu.

Ca directie strategica, echipa SIPEX se concentreaza pe dezvoltarea urmatoarelor directii:

% Parteneriate noi, cu furnizori, ale caror produse sé completeze pachetul de produse pe care
SIPEX il ofera clientilor sai. Suntem exact in derularea acestui proces, demarand discutii
atat cu producatori locali, cat si cu producatori externi.

% Tinerea sub control a unor cheltuieli legate de activitatea noastra zilnica, dar si atentia pe
care o acordam vitezei de rotatie a stocurilor noastre.

% Obiectivul de transfer pe Piata Reglementata, estimat pentru perioada urmatoare, necesita
0 perioada de pregatire, inclusiv privind raportarea rezultatelor financiare in format IFRS.

Performanta financiara

In primele sase luni ale anului curent compania a inregistrat o cifra de afaceri in valoare de 145,2

milioane de lei.

Variatie Pondere in
Contul de Profit si Pierdere (valorile 30 lunie 30 lunie (%)' categoria
sunt exprimate in lei) 2022 2023 relevanta
2023/2022 | (30.06.2023)
Cifra de afaceri 137.672.482 | 145.241.261 5,50% 100,00%
Productia vanduta 4.832.885 4.347.055 -10,05% 2,93%
Venituri din vanzarea marfurilor 132.857.038 | 140.894.321 6,05% 94,81%
Alte venituri din exploatare 2.137.112 3.366.758 57,54% 2,27%
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 139.827.035 | 148.608.134 6,28% 100,00%
Cheltuieli cu materiile prime si materialele 4.466.627 3.635.797 18.60% 2 51%
consumabile
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Alte cheltuieli materiale 356.480 257.733 -27,70% 0,18%
Alte cheltuieli externe (cu energia si apa) 273.272 338.078 23,71% 0,23%
Cheltuieli privind marfurile 106.709.531 | 122.053.573 14,38% 84,23%
Cheltuieli cu personalul 9.273.186 | 10.769.568 16,14% 7,43%
Ajustari de yaloare privind imobilizarile 1.603.591 1639309 2.23% 1.13%
corporale si necorporale
Alte cheltuieli de exploatare, din care: 5.427.201 6.263.070 15,40% 4,32%
Cheltuieli privind prestatiile externe 3.388.423 3.215.778 -5,10% 51,35%
Chel'gwell Cu impozite. Taxe si varsaminte 425.991 429 830 0,90% 6.86%
asimilate
Alte cheltuieli 1.612.787 2.617.462 62,29% 41,79%
A_Justarl de valoare privind activele 1.477.244 42 662 97.11% 0,03%
circulante
Ajustari privind provizioanele -91.060 -2,46%
?gEkIUIELI DE EXPLOATARE - 129.587.132 | 144.908.730 11,82% 100,00%
Profitul sau Pierderea din Exploatare: 10.239.903 3.699.404 -63,87%
Venituri din dobanzi 259 325.102 | 125422,01% 70,81%
Alte venituri financiare 1.547 134.049 8565,09% 29,19%
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 1.806 459.151 | 25323,64% 100,00%
Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile financiare detinute 0 0 0 0.00%
ca active circulante
Cheltuieli privind dobéanzile 133.853 248.825 85,89% 96,40%
Alte cheltuieli financiare 39.813 9.286 -76,68% 3,60%
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 173.666 258.111 48,62% 100,00%
PROFITUL SAU PIERDEREA

o 0
FINANCIAR(A): 171.860 201.040 16,98%
VENITURI TOTALE 139.828.841 | 149.067.285 6,61%
CHELTUIELI TOTALE 129.760.798 | 145.166.841 11,87%

Veniturile din exploatare aferente primelor sase luni din anul curent sunt cu 6,28% mai mari fata de
realizarile din aceesi perioada a anului trecut. Cheltuielile de exploatare din primele sase luni au
crescut cu 11,82% faté de aceeasi perioada a anului trecut. Cresterea valorica a cheltuielilor de
exploatare a fost superioara celei aferente veniturilor din exploatare, inregistrand un rezultat din

exploatare de 3,7 milioane de lei.

Cheltuielile cu materiile prime si materialele consumabile au scazut cu 18,60% fatd de aceeasi
perioada a anului trecut, in timp ce cheltuielile externe (cu energia si apa) au crescut cu 23,71% in

2023 fata de anul precedent.

Cu un management orientat pe asigurarea necesarului de resurse umane care se pliaza profilului
companiei SIPEX si pe asigurarea retentiei de personal, cheltuielile cu remuneratia angajatilor au
crescut cu 16,14% n primele 6 luni ale exercitiului financiar curent.
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Avand in vedere specificul activitatii, principala categorie de cheltuieli operationale este
reprezentata de cheltuielile privind marfurile. Ponderea acestora este de 84,23% din total cheltuieli
de exploatare la data de 30.06.2023.

Din totalul de 6,2 milioane de lei aferent categoriei ,,alte cheltuieli de exploatare” la 30.06.2023,
51,35% au fost generate de cheltuielile privind prestatiile externe, diferenta fiind atribuita platilor de
impozite si taxe (6,86%) si altor cheltuieli de exploatare in procent de 41,79%.

Veniturile financiare au crescut cu 25.323,64% in primele sase luni din 2023 fata de perioada
similara din 2022, insuméand variatia pozitiva a veniturilor din diferente favorabile de curs valutar si
din investitii pe termen scurt, in crestere in perioada analizata. Cheltuielile financiare au crescut in
2023 cu 48,62% fata de aceeasi perioada a anului trecut.

Pozitia financiara

La sfarsitul primului semestru al exercitiului financiar 2023, activele circulante, categoria cu
ponderea cea mai ridicata in activul total detinut de Societate, inregistreaza o crestere de 21,48%

fata de inceputul anului.

Pondere

T : 30 lunie . : 30 lunie 20 LI in Tptal

Pozitii bilantiere 2022 lanuarie 2023 (%) (30.06 Actl\_//

2023 /01.01.2023) Pasiv

2023

Qi(rll'l'c!;/rEe:lMOBlLIZATE, 19.741.024 | 19.595.989 | 20.406.386 4,14% 15,36%
Imobilizari Necorporale 134.222 132.622 103.072 -22,28% 0,08%
Imobilizari Corporale 19.597.802 | 19.454.367 | 20.294.314 4,32% 15,28%
Imobilizari Financiare 9.000 9.000 9.000 0,00% 0,01%
QiiQZE:CIRCULANTE’ 94.821.490 | 91.777.428 | 111.488.607 21,48% 83,94%
Stocuri 40.972.253 | 41.733.019 | 42.226.268 1,18% 31,79%
Creante 46.089.182 | 40.322.012 | 52.653.502 30,58% 39,64%
Investitii pe Termen Scurt 0 7.000.000 | 12.000.000 71,43% 0,00%
Casa si Conturi la Banci 7.760.055 2.722.397 4.608.837 69,29% 3,47%
Cheltuieli in avans 1.142.874 700.552 920.247 31,36% 0,69%
TOTAL ACTIV 115.705.388 | 112.073.969 | 132.815.240 18,51% 100,00%
Datorii pe termen scurt 54.987.983 | 34.288.226 | 58.002.674 69,16% 43,67%
Datorii pe termen lung 1.426.638 6.817.401 6.520.394 -4,36% 4,91%
TOTAL DATORII 56.414.621 | 41.105.627 | 64.523.068 56,97% 48,58%
Provizioane 250.000 91.060 0 -100,00% 0,00%
Venituri in avans 20.475 0 0 0 0,00%
Actiuni proprii 68.750 31.250 19.177 0,00% 0,00%
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Pierderi legate de -6.250 0 -100,00% 0,00%
instrumente de capital

Capital social 30.089.348 | 39.989.348 | 39.989.348 0| 30,11%
Prime de capital 7.480.655 | 7.480.655 |  7.480.655 0,00% 5,63%
Rezerve 2.499.048 | 3.615.067 | 3.650.695 0,99% 2,75%
Profitul sau Pierderea 707.546 855.790 | 13.870.198 1520,75% | 10,44%
Reportat

Profitul sau Pierderea 8.412.445 | 20.134.364 | 3.320.453 0,00% 2,50%
Exercitiului Financiar

Repartizarea profitului 0 1.160.442 0 -100,00% 0,00%
?é;"ATI:A‘LUR' PROPRI! - 50.020.292 | 70.877.282 | 68.292.172 3.65% | 51,42%

Dinamica activelor circulante este determinata de cresterea valorica a stocurilor cu 1,18%, a
creantelor cu 30,58% si a investitiilor pe termen scurt fata de inceputul anului curent.

La 30.06.2023 valoarea activelor imobilizate Tnregistreaza o crestere de 4,14% fata de inceputul
anului, pe fondul achizitiilor si ajustarii acestora cu amortizarea aferenta perioadei de raportare.
Cresterea valorica a activelor curente se datoreaza in principal cresterii creantelor, investitiilor pe
termen scurt si a disponibilului la banci.

La 30.06.2023, datoriile totale ale societatii sunt in crestere cu 56,97% fata de inceputul anului
curent, cresterea acestora se datoreaza in principal aprovizionarii cu marfuri.

Indicatori economico-financiari

Indicatori de Lichiditate, Solvabilitate si de INTERVAL 30 lunie | 01 lanuarie | 30 lunie
Risc OPTIM 2022 2023 2023
Lichiditate curenta (AC/DC) 1-2 1,72 2,68 1,92
Lichiditate imediata (AC-Stocuri)/Datorii curente >0.8 0,98 1,46 1,19
Solvabilitate financiara (TA/TD) >1 2,05 2,73 2,06
Solvablllta.t_e patrimoniala (Cap. Proprii/ > 30% 51.13% 63.29% 51.42%
Cap.Proprii +TD)
Ind. Gradului de indatorare (DTL/Cap. Proprii) < 50% 2,42% 9,62% 9,55%
Rata de indatorare (DT/Total Pasive) < 80% 48,76% 36,68% 48,58%

Indicatorul lichiditatii curente, care reflecta capacitatea societatii de a-si indeplini obligatiile
financiare pe termen scurt pe seama activelor sale curente, isi mentine valorile in intervalul optim
n primele sase luni ale anului 2023. n linie cu dezvoltarea activitatii si indicatorul lichiditatii imediate
isi mentine valorile Tn intervalul optim.

Capacitatea societati de a face fata tuturor obligatiilor de platd, exprimate prin indicatorul
solvabilitatii financiare si indicatorul solvabilitatii patrimoniale, se incadreaza in intervalele de
referinta considerate optime.

WWW.Sipex.ro 14


http://www.sipex.ro/

Evolutia gradului de indatorare reflectd implementarea politici de management axata pe
consolidarea capacitatii de autofinantare.

Situatiile financiare interimare intocmite la 30 iunie 2023 care au stat la baza ntocmirii prezentului
raport semestrial nu au fost auditate.

Presedintele Consiliului de Administratie
Constantin Irinel Gheorghe
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MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Index Tncarcare: 592069220 din 09.08.2023
Ati depus un formular tip S1027 cu numarul de Tnregistrare INTERNT-592069220-2023 din data de

09.08.2023 pentru perioada de raportare 6 2023 pentru CIF: 9813422

Nu exista erori de validare.



" - = " " 24.07.2023 ip si ie fi jara:
[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | / Tip situatie financiara : BS
Bifati numai
dacd W vl | (" An (e Semestru | Anul
qEae [ ] GIE-grupuride interes economic |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control | 39.989.348 |
Entitatea | SIPEX COMPANY SA
Judet Sector Localitate
g |Prahova | | | |Aricestii Rahtivani |
5]
L
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<| [pn72 ks | | | || | | ||o726738048 |
Numar din registrul comertului J29/1802/2007 Cod unic de inregistrare 98| 1(3[4(2]|2
Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)
34--Societati pe actiuni | |7|8|7|2|0|0 H|Y|X|0|G J Q2|P|E|7|O|6|5|

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4673 Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de constructii si echipamentelor sanitare |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4673 Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de constructii si echipamentelor sanitare |

<  Raportari contabile semestriale

l:l 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

o Entitati mijlocii, mari si entitati de

interes public Entitati de IZI
I [[] interes
[ Entitati mici | public

[ Microentitati |

Raportare contabili la data de 30.06.2023 intocmita de entitatile cirora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.2195/ 2023 si care in exercitiul financiar precedent au
inregistrat o cifra de afaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

|Instruc;iuni| Corelatii |

| LImport fisier XML - F10 la 31/12/AP |
DEBLOCARE

[ 2.Import fisier XML - F20 la 30/06/AP | VALIDARE ANULARE

Import 'balanta.txt' LISTARE

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Gheorghe Constantin irinel | |Gheorghe Constantin |

E Calitatea

|1 1--DIRECTOR ECONOMIC |

Semnatura

Semnatura

Semnatura electronica

Formular VALIDAT
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2023 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2023 30.06.2023
2195/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014+203+205+206+2071+4094
01 . .
+208-280-290 - 4904) 01 132622 103.072
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114+212+213+2144215+216+217+223+224
02 454, .294.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 19.454.367 20.254.314
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03 9.000 9.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 19.595.989 20.406.386
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 41.733.019 42.226.268
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437%*+4382 06a
+441%*+4424+din ct.4428**+444**+ 445+ 446%*+447**+ 4482 +451 **+453** % 1 o 40.322.012 52653502
+456%*+4582+461+4662+473%** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 40.322.012 52.653.502
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT
09 .000. .000.
(ct.501+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598) 07 7.000.000 12.000.000
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508* +ct. 5112+512+531+532+541+542) | 10 | 08 2.722.397 4.608.837
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 91.777.428 111.488.607
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 700.552 920.247
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 652.908 884.886
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 47.644 35361
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+42814+431%**+436***+437*** 1 4381+441%***+4423 15 13 34.288.226 58.002.674
+4428***¥ L 444*¥* L A46*** 4 44T *** L 4481 +451¥**+453*** L 4554+456%**+457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 58.142.110 54.370.819
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 77.785.743 74.812.566
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+42814+431%**+436***+437*** 1 4381+441***+4423 18 16 6.817.401 6.520.394
+4428***¥ L 444*¥* L A4G** ¥ 44T *** L 4481 +451***+453%** L A554456%**+4581
+462+4661+467+473%**+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 91.060
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 39.989.348 39.989.348
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 39.989.348 39.989.348
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 7.480.655 7.480.655
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 835.064 794.578
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 2.780.003 2.856.117
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38 31.250 19.177
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40 6.250
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 41 855.790 13.870.198
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 20.134.364 3.320.453
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 1.160.442
TP 10T ez anes o w] owa]  wmn
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 70.877.282 68.292.172

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Gheorghe Constantin irinel Gheorghe Constantin

Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 30.06.2023

Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
. . - . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2022- 01.01.2023-
nr.2195/ 30.06.2022 30.06.2023
2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 137.672.482 145.241.261
- din care, cifra de afacgrl netav corespunzatoare activitatii 02 0la 134.567.494 142.147 565
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 4.815.444 4.346.940
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 141.537.139 150.581.556
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 8.680.101 9.687.235
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 17.441 115
Sold D 08 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 45
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 2.137.067 3.366.758
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 139.827.035 148.608.134
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 4.466.627 3.635.797
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 356.480 257.733
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 273.272 338.078
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 226.597 272.728
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;zg) 46.675 65.350
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 119.416.608 133.478.779
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 12.707.077 11.425.206
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 9.273.186 10.769.568
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 8.971.475 10.397.798
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 301.711 371.770
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 1.603.591 1.639.309
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 1.603.591 1.639.309
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 1.477.244 42.662
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 1.569.057 2.838.932
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din t.7818) 32 30 91.813 2.796.270
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 5.427.201 6.263.070
e (Ccrt“él1t l:fél 121\2?g+p6r$ Zfé:l I5e+e6)(2t1e-l:-n6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 3.388.423 3.215.778
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 425.991 429.830
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 1.612.787 2.617.462
;he!tuieli cu dgbénzile d'e rgfinangare inregistrate-de en'titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -91.060
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 41 91.060
e 1718419420- 71422435+ 28431+ 39 a |4 | 1mseasm 144508730
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 10.239.903 3.699.404
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 259 325.102
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 1.547 134.049
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 1.806 459.151
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 133.853 248.825
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 39.813 9.286
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 173.666 258.111
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 201.040
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 171.860 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 139.828.841 149.067.285
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 129.760.798 145.166.841
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 65 64 10.068.043 3.900.444
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 1.655.598 579.991
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 8.412.445 3.320.453
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.2195/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 35 (cf.OMF nr.2195/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative

speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

Gheorghe Constantin irinel

Gheorghe Constantin

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat oM o "; Nr.unitati Sume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 3.320.453
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 97.326 97.326
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 97.326 97.326
- peste 30 de zile 06 06 38.591 38.591
- peste 90 de zile 07 07 28.660 28.660
-peste T an 08 08 30.075 30.075
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 281 283
Numar.ul efectiv de sal'arle.m existenti la sfarsitul perioadei, o 20 296 301
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . R . 37 34 975.220
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 975.220
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 907.850
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2022 30.06.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 30.06.2022 30.06.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
. 52 4 44, 1.807
(ct. 4094), din care: 6 395 80
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acqrdate pentru imobilizari corporale 55 47 33.499 411.054
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 39.518.554 47 .823.546
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 2.698.413 975.220
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 . .
(ct. 425 + 4282) 60 12.457 23.238
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 103.949 94.303
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 84.851 78.132
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 19.098 16.171
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 7557025 7779.072
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 6.240.560 6.356.200
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 1316.465 1118.768
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 172.577 124.284
-inlei(ct. 5311) 99 85 172.577 124.284
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 6.515.171 3.027.585
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 6.514.204 3.026.123
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 967 1.462
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 1.072.307 1.456.968
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
107 .072. A456.
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 1.072.307 1:456.968
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 56.435.096 64.523.068
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)




F30 - pag.5

-inlei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 12.169 20.475
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 45.129.056 54.744.500
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 358.483
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 >65.637 672356
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 3.465.750 2.519.011
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 >01.661 >76.858
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .940. 917.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 2.940.705 1.917.823
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 23384 24330
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 7.213.088 6.524.098
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 7.213.088 6.524.098
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122 49.396 42.628
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende w0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 49.396 42.628
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 39.989.348 39.989.348
- actiuni cotate 4) 150 | 131 39.989.348 39.989.348
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 44907 58.568
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
. P ' 30.06.2022 30.06.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 30.06.2022 30.06.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 30.06.2022 30.06.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 30.06.2022 30.06.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 39.989.348 X 39.989.348 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 843.000 2,11 579.556 1,45
- detinut de persoane fizice 170 | 151 39.146.348 97,89 39.409.792 98,55
- detinut de alte entitati 171 | 152
XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2022 2023
D|V|Qende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 172 | 1522 3.188.564
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 8 173 (13512;
XV. Creante prel rin cesionar I rsoane juridi Nr. .
*****C eante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2022 30.06.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 74 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
e g . e Nr. .
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole **«xxx) rd Sume (lei)
A B 30.06.2022 30.06.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 179 | 1572
din care: (322)
. - 157b
- inundatii 180 1 (323
« 157c¢
- secetd 181 | 504
. 157d
- alunecari de teren 182 | (355
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
Gheorghe Constantin irinel Gheorghe Constantin
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 2195/ 2023, lard.161-171, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate




Prin prezenta, subsemnatul Gheorghe Constantin Irinel, in calitate de Director General si
Presedinte al Consiliului de Administratie al societatii SIPEX COMPANY S.A. declar c&, dupa
cunostintele mele, situatiile financiare ale societati SIPEX COMPANY S.A., intocmite la
30.06.2023, in conformitate cu standardele contabile aplicate, reflectda o imagine corecta si
conforma cu realitatea a activelor, creantelor, datoriilor, pozitiei financiare, a veniturilor si
cheltuielilor societatii si informatiile despre emitent in aspectele sale esentiale.

Constantin Irinel Gheorghe
Presedintele Consiliului de Administratie

Data: 16.08.2023
Semnat digital de GHEORGHE
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